

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ

Η ΑΡΧΑΙΟΤΕΡΑ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ — ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Έτος ιδρύσεως 1935 — Περίοδος Γ'
Αριθ. φύλλου 303|224

Ίδιοκτητης — Διευθυντής
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ

Ήγουμενίτσα Δευτέρα 24 Οκτωβρίου 1955

Τιμή φύλλου δραχμ. 1.—

ΤΟ ΟΧΙ ΜΑΣ ΚΑΙ ΤΟ ΟΧΙ ΤΟΥΣ

Οκτώβριος 1940. Αίτιον του έλευθέρου κόσμου. Το ΟΧΙ ΜΑΣ έχασε την ελευθερίαν εις τον κόσμο. Τον μήνα αυτόν που ο Έλληνικός Λαός έρωτάει την επέτειον του ιστορικού ΟΧΙ, το όποιον έπρόταξεν εις τους Γερμανικούς κατωχικούς, 420 χιλιάδες Έλληνες της Κύπρου υφίστανται μύρια μαρτύρια από τους Άγγλους, διά τους οποίους ο Έλληνικός Λαός το 1940 έδυσασε τα πάντα. Ο Κυπριακός Λαός, ο οποίος είναι προαιωνίως Έλληνικός, αγωνίζεται διά την ελευθερίαν του. Αγωνίζεται διά να αποτινάξη τον Άγγλικόν βραχίον, που του έπνιξε τα ιερώτερα αγαθά. Και υφίσταται πάνδεινα μωρτύρια και απείργατα δεινά. Οι Άγγλοι τωρραννοι μετέρχονται όλων των μέσων διά να διατηρήσουν την κυριαρχίαν επί της Έλληνικής Μεγαλονήσου.

Οι Κύριοι αγωνίζονται διά τον ίδιον σκοπόν, που ήγωνίσθημεν ήμεεις το 1940. Και ο έλευθερος κόσμος άρνείται να τους δώση τη ελευθερίαν τους. Ο κόσμος διά την ελευθερίαν του όποιου υπέστημεν τα πάνδεινα το 1940 άρνείται να έλευθερώση τους άδελφούς μας της Κύπρου από την Άγγλικήν δουλείαν.

Εις άμοιβήν των άγώνων μας διά την ελευθερίαν των κατωχών δεσφί- ους 420 χιλιάδες Έλλη- νες. Εις το ΟΧΙ ΜΑΣ του 1940 οι τότε σύμμαχοι μας άντιτάσσουν το ΟΧΙ ΤΟΥΣ διά την παραχώρη- σιν του δικαιώματος της αυ- τοδιαθέσεως εις τον Κυ- πριακόν λαόν. Άλλά ο λαός της Κύ- πρου είναι Έλληνικός και γνωρίζει ν' άποκτά την ελευθερίαν του. Αρ- γά ή γρήγορα ο Κυπρια- κός λαός θ' άνακητήση την ελευθερίαν του και ή Κύ- προς θά ένωθι με την Μητέρα Ελλάδα.

Η ΠΑΡΥΣΙΣ ΕΞΟΤΡΑΠΕΖΗΣ ΕΙΣ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΝ

Καθ' α πληροφορούμεθα το θέμα ιδρύσεως Ύποκμα- τος Έθνοτροπικής εις τον Νομόν μας ρυθμίζεται έντός του μηνός οριστικώς και έπι- τυχώς. Ούτω και το θέμα τουτο χάρις στο ενδιαφέρον των Βουλευτών μας και της συμ- παραστάσεως της Κυβερνή- σεως λύεται.

Η ΔΙΑΦΡΑΣΙΣ ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΙΝ

Παρ' ότι εις το προηγούμενον φύλλον μας ήσυχολήθημεν με το ζήτημα της πλη- ρώσεως των, από άπόψεως διδακτικού προσωπικού, κενών του Γυμνασίου μας, έ- πανερχόμεθα και άθθις διά να διερμηνεύ- σωμεν τα αίσθηματά άγανακτήσεως των γονέων και κηδεμόνων των μαθητών του Γυμνασίου μας προς τον επί της Παιδείας Ύπουργόν, και τον Γενικόν Έπιθεωρητήν Μ. Έκπαιδύσεως διά την έπιδεικνυομένην άδιαφορίαν στο τόσο σοβαρόν τουτο θέ- μα διά τον άκριτικόν αυτόν τόπον. Και εί- ναι ή άδιαφορία του Ύπουργού έκδηλος λαμβανομένων όπ' όψιν ότι εκ των διορι- σθέντων νέων καθηγητών ούδεις τοποθε- τείται εις το Γυμνάσιόν μας, παρ' ότι τα κενά είναι περισσότερα του υπηρετούντος προσωπικού.

Από τους κ.κ. Βουλευτάς περιμένομεν την από του Βήματος της Βουλής έπίκρι- σιν της πολιτείας και του κ. Ύπουργού και κ. Γεν. Έπιθεωρητού, διότι δεν θά πρέ- πει όλοι μας να γίνωμεν συνεργοί εις την διάβρωσιν της Παιδείας.

Οι Ύπουργοι και μάλιστα του τομέως της Παιδείας πρέπει να είναι Ύπουργοί όλης της Ελλάδος και ούχι της έκλογι- κής των περιφέρειας.

ΔΙ ΑΡΧΑΙΑ ΠΑΝΤΟΥΝ

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΕΠΙΣΙΤΙΣΜΩΝ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΜΑΣ

Εις άπάντησιν σχολίου μας, κατόπιν του τηλ/ ματος του Βουλευτού κ. Παπασταύρου, για τον άνεπαρκή έπισιτι- σμόν του Νομού μας έ- λάβομεν και δημοσιεύο- μεν κατωτέρω άπάντη- σιν του κ. Νομάρχου, διά της οποίας καταφαί- νεται ότι ή κατανομή έ- γένετο παρά του άρμόδι- ου Ύπουργείου άνευ της γνώμης της Νομαρχίας.

Βασίλειον της Ελλάδος Νομαρχία Θεσπρωτίας Π. ός Τήν Εφημερίδα «Θεσπρω- τικόν Βήμα» Ένταύθα

Εις άπάντησιν σχολίου δη- μοσιευθέντος εις το όπ' αριθ. 303|221|3 10-55 φύλλον της Εφημερίδος υπό τον τίτλον «ή έπίσκεψις εί- ναι ή καταστροφή μας» πα- ρακαλούμεν όπως δημοσιεύση- τε τα κάτωθι:

Οδδέποτε έγένετο παρά της Νομαρχίας είσήγησις προς το άρμόδιον Ύπουργείον Έμπο- ρίου όπως ο Νομός Θεσπρωτί- ας έγκυρθη και κατά το τρέχον έτος με την περισσύνήν ποσότη- τα σίτου.

Τό άνωτέρω Ύπουργείον διά της όπ' αριθμ. 233928|15803 και άπδ 21|1|55 αποφάσεως του ένέκρινε την χορήγησιν διά της ανάγκης του Νομού 300.000 όκ. σίτου και άραβο- σίτου, ήτοι ποσότητος κατά 70% μεγαλύτερας της χορη- γηθείσης κατά το παρελθόν έτος.

Κατά συνέπειαν ή δημοσιευ- μένη χορ' όμων πληροφορία περί χορήγησεως 155.000 όκ. σίτου και άραβοσίτου και μάλι- στα την 3|10|55, ήτοι μετά παρέλευσιν δέκα τριών ήμερών από της έκδόσεως της, ής άνω, αποφάσεως, οδδόπως άνταποκρί- νεται προς την πραγματικότη- τα.

Πλέον τουτου το εις την ίδί- αν στήλην δημοσιευόμενον τηλ/ μα του Βουλευτού κ. Χρήστου Παπασταύρου άποσταλόν την 24|9|55 δεν δύναται να θεωρη- θη ως παρέχον άκριβείς πληρο- φορίας, δυνάμενος ότι ως προεξέ- τθη την 2 |9|55 είχεν έκδοθι ή όπ' αριθμ. 233928|15803 όκ. σίτου και άραβοσίτου ληφθείσα παρ' ήμιν ταυτόχρονης με το έν λόγω τηλεγράφημα.

Επί τη ευκαιρία πληροφω- ρούμε όμως ότι διά της άνωτέ- ρω ποσότητος θά καταστή δι- νατόν να ένασχώσιν άπασαι αι πραγματικώς όρεναι και άγο- ναι Κοινότητες του Νομού και άνευ οδδωμάς περιοχής της προβλεπομένης μερίδος των 30 όκ. κατ' άτομον, θά ένεργήθι δέ διανομή εκ της ίδίας ποσό- τητος και εις Κοινότητας έχού- σαι μικρότερας ανάγκης και αί- τινες δεν έτυχον ένασχώσεως κα- τά το παρελθόν έτος.

Παρά ταύτα ή Νομαρχία έ- κτιμώσα τάς ήδξήμενας έπισι- τιστάς ανάγκας του πληθυ- σμού κατά τον τρέχον έτος, λόγω της εκ των δυσμενών καιρικιών συνθηκών καταστρο- φής μεγάλου μέρους της γε- ωργικής παραγωγής, έζήτησεν διά των όπ' αριθμ. 19339 και 19906|55 τηλ/κων άναφορών την άποστολήν παρά του Ύ- πουργείου Έμπορίου έτέρων 150.000 όκ. σίτου ή άραβο- σίτου, ίνα εϋτω καταστή δι- νατή ή επέκτασις της διανο- μής και εις έτέρας Κοινότητας.

Ο Νομάρχης ΣΤΥΛ. ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ

Η ΝΕΑ ΔΙΟΙΚΗΣΙΣ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΦΙΛΙΑΤΩΝ

Διά της όπ' αριθ. 9215) 8—8—55 αποφάσεως του Ύπουργού Προνοίας το Διοικητικόν Συμβούλιον του Γενικού Νοσοκομείου καθιερώσθι ως έξης: Πρό- εδρος Δον. Σπανάπουλος, Δήμαρχος, Ανδρέας Φώτιος Οικονόμου, Οικονομικός Υπάλληλος και Σύμβου- λου Άλεξ. Ματσέας επιθ. Δημ. Σκαλετών, Άθαν. Κένκας Ιατρός και Δημ. Βοργιδής και Πέτρος Κο- τσιδάς επίλεκτα μέλη της Πόλεως Φιλιατών.

Η ΗΠΕΙΡΟΣ ΕΝ ΤΗ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΙ

Η έκπροσώπησις, έν τη Κυβερνήσει, της Ηπείρου διά της ύπουργοποιήσεως του Βουλευτού Ιωαννίνων κ.κ. Α. Δερδεμέζης, όφ' έ- νόσ μεν ίκανοποίησεν ένα διατυπωθέν άλλοτε, όφ' ολοκλήρου του Ηπειρωτι- κού Τύπου, αίτημα, όφ' έ- τέρου δέ έδω-εν μίαν προ- σέτι έμπρακτον έκδήλωσιν τόσο προσωπικού άνδιεφέ- ροντος διά την Ηπείρον του, τόσο έν αύτ ή έκτι- μωμένου, Προθυπουργού κ.κ. Κ. Καραμανλή.

Από τον ύπουργοποι- ήθέντα βουλευτήν Ιωαννί- νων κ. κ. Α. Δερδεμέζης είναι θά έξαρτηθι, έάν, και κα- τά πόσον, οι διατυπωθέν-

Η ΥΔΡΕΥΣΙΣ ΠΑΡΑΜΥΣΙΑΣ

Αί τρείς πόλεις του Νο- μού μας Ήγουμενίτσα, Φι- λιάταις και Παραμυδιά έ- πιλύουν το πρόβλημα της υδρεύσεως. Οι μόν δυό πρώται δι' άντλήσεως, ο- περ είναι οικονομικώς κά- πως άσύμφορον, ή δέ τε- λευταία διά φυσικής ροής ποδ είναι το ιδεώδες.

Διά την τελευταίαν άπο- μένει μία κρατική οικονο- μική ένδοχυσί όπως έγέ- νετο και διά τας άλλας πόλεις, ώστε να ολοκληρώ- σι το έργον συντόμως.

Αί τοποθετηθείσαι όμως κρήναι κατά το διάστημα της έμποροπανηγύρεως, θέ- λουμεν να πιστεύσωμεν, ότι έ- τέθησαν προχείρως διά την έξυπνησίν του Κοι- νού, διότι το είδος αυτό των κρηνών δεν συμφέρει διότι και δεν έξυπηρετεί και άνατάλληλον είναι.

ΔΙΑΤΙ;

Η κ. Εύφροσύνη Γ. Βε- ξιβάνη και ή Εγγενία Χήρα Νικολάου Φίλιου εκ Σίδε- ρης έρωτούν διατί έξηρέ- θησαν της προσοχής δια- νομής υπό της επιτροπής του άρθρου 23 Ν. Α. 2185|52.

Η μόν πρώτη από τρις- κοινότητας έχει εγκαταλη- φθι από των εις Άρσεντι- νήν εϋδοσανόμενον σύζυγόν της, ή δέ δυτέρα είναι θύμα πολέμου, του συζύ- γου της φονευθέντος κατά τον συμμοριακόν άγώνα το 1947.

Άμφότεραι, και δεν ή- μπορεί να συμβάλει άλ- λως, άσכולούνται με γεω- γρικός εργασίας. Έζήτησαν δέ άποκατάστασιν στο ά- γρόκτημα Έλαιας που εί- ναι συνοικισμός Σίδερης.

Περιμένομεν άπάντησιν από την άρμοδίαν ύπηρε- σίαν.

Η ΝΕΑ ΔΙΟΙΚΗΣΙΣ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΦΙΛΙΑΤΩΝ

Διά της όπ' αριθ. 9215) 8—8—55 αποφάσεως του Ύπουργού Προνοίας το Διοικητικόν Συμβούλιον του Γενικού Νοσοκομείου καθιερώσθι ως έξης: Πρό- εδρος Δον. Σπανάπουλος, Δήμαρχος, Ανδρέας Φώτιος Οικονόμου, Οικονομικός Υπάλληλος και Σύμβου- λου Άλεξ. Ματσέας επιθ. Δημ. Σκαλετών, Άθαν. Κένκας Ιατρός και Δημ. Βοργιδής και Πέτρος Κο- τσιδάς επίλεκτα μέλη της Πόλεως Φιλιατών.

Η ΗΠΕΙΡΟΣ ΕΝ ΤΗ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΙ

Η έκπροσώπησις, έν τη Κυβερνήσει, της Ηπείρου διά της ύπουργοποιήσεως του Βουλευτού Ιωαννίνων κ.κ. Α. Δερδεμέζης, όφ' έ- νόσ μεν ίκανοποίησεν ένα διατυπωθέν άλλοτε, όφ' ολοκλήρου του Ηπειρωτι- κού Τύπου, αίτημα, όφ' έ- τέρου δέ έδω-εν μίαν προ- σέτι έμπρακτον έκδήλωσιν τόσο προσωπικού άνδιεφέ- ροντος διά την Ηπείρον του, τόσο έν αύτ ή έκτι- μωμένου, Προθυπουργού κ.κ. Κ. Καραμανλή.

Από τον ύπουργοποι- ήθέντα βουλευτήν Ιωαννί- νων κ. κ. Α. Δερδεμέζης είναι θά έξαρτηθι, έάν, και κα- τά πόσον, οι διατυπωθέν-

ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ-ΑΠΟΡΙΑΙ-ΚΡΙΣΕΙΣ

Το τμήμα της όδοΰ Ήγουμενίτσας— Μενν'νας, κατέστη έπικινδύνως αδιάβα- τον, ως εκ τουτου έπιβάλλεται να γνη- ρώσι το Ύπουργείον σήμα διά την πα- ροχήν πιστώσεως προς έπισκευήν.

Η κατάρτασις δεν έπιτρέπει ούτε σιγήν, ούτε άναβολάς.

Έπί της νέας κοίτης του Κωκκυτού παρά τον Μανδρόιοπον κατέρρυσεν ή ύπόρχουσα ξυλίνη γέφυρα ή όποία έξυπνέται τούς έκείθεν του ποταμού σκηπτας. Συνεπεία τουτου μας γρά- φουν οι γονείς, για να στείλουν τα παιδιά τους, 25 τον αριθμόν, στο σχο- λείο άναγκάζονται να τα περνοθν στους ώμους των όπό το Ποτάμι.

Εφ' όσον ο καιρός το έπιτρέπει έ- χει καλώς, άργότερον όμως τί θά γνη- ποδ θά άρχίσουν αι πλημμύρες; Ο κ. Νομάρχης άς έξέρη τον τρόπον της έπισκευής. Τα ξύλλα ύπάρχουν και οι άνθρωποι προσφέρονται να βοη- θήουν για την έπισκευή.

Άλλά και μία άλλη γέφυρα, για την όποιαν έχουμε άναγοργήσιν είναι στην περιοχή της Κοινότητος Σκανδά- λου έτοιμόρροπος και θά πρέπει να μελετηθι ή κατασκευή της, δεδομένου μάλιστα, παρ' ότι έξυπηρετεί γενικώς την έπικοινωνία των κατοίκων πολλών χωριών με την έσπαρχίαν Πάρης, ότι ή Κοινότης Σκανδάλου διαθέτει εκ του προϋπολογισμού της ένα μέρος χρημά- των.

Άναγνώστης μας εκ Πάρης γρά- φει: «Πρό πολλού είχατε θέλι το ζή- τημα της δρομολογήσεως αυτοκινήτου διά της συγκοινωνίας Ήγουμενίτσας— Πάρης, διατί δεν έγινε άκόμη τίποτε, άφού το τμήμα Μαργαριτίου—Μορφα- τίου έπισκευάσθη;» Ομολογούμεν ότι και έμεις άπορούμεν με την έπιδεικνυο- μένην άδιαφορίαν επί του ζητήματος τουτου, το όποιον έγκαίρως έξίσαμεν και τούς λόγους οι όποιοι έπιβάλλουν την έπίλυσιν άνελεύσασιν.

Σήμερον επανερχόμενοι επί του θέ- ματος, θέλομεν να πιστεύσωμεν ότι θά έπισύρωμεν το ενδιαφέρον των προς τουτο άρμόδιων.

Άλλά ο Άναγνώστης μας θίγει και το ζήτημα έπισκευής ένός τμήματος της όδοΰ Πάρης—Άνθούσης—Άγιάς, το όποιον πρέπει να έπισκευασθι διά να μη θάσκηπ ή συγκοινωνία. Έπί του θέματος τουτου νομίζομεν ότι ο κ. Νο- μάρχης Πρεβέζης θά δώση έντολήν στον κ. Νομομηχανικόν διά τα δέοντα.

Άναγνώστης από το χωριόν Σκορ- πινάνα μας γράφει:

Η διανομή υπό της Έπιτροπής του άρθρου 23 είναι τελείως πλημμελής και έχει δημιουργήσθι πολλές άδικίας.

Διά της καθορισθείσης διανομής δίδεται σε μερικούς αγάμους ήγενο- μικός κλήρος έναντι των έγγάμων και ποϋτέκων.

Προς όσιν των άδικιών ύποδεικνύ- εται ή άποστολή ύπαλλήλου προς έ- λεγχον και άναθεώρησιν της διανομής. Έπίσης ένα άλλο ζήτημα που άπασ- χολεί όλους την περιφέρειαν που έχουν έλαόκαρπον είναι ή διανομή τουτου με βάση τα μέλη της οικογε- νείας. Ο κ. Νομάρχης άς έποπτεύων θά πρέπει να εξετάσθι και να διατάξθι τα δέοντα.

ΜΙΚΡΑΙ ΕΙΔΗΣΕΙΣ

Την νύκτα της 19 πρ. εις τα Σαμέτια Πα- ραμυτιάς άγνωστοι έθεσαν πυρ εις την άχυρο- κλύδην του Βασ. Τάση ή Κανάση με άπο- τέλεσμα την άποτέφρωσιν της Κλύδης μετά των έν αύτ τριών αλών και ένός δνυ.

—Ο Νομάρχης κ. Βασιλείαδης μετά του

ΑΝΟΙΚΤΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΚΑΤΟΙΚΩΝ
ΑΡΓΥΡΟΤΟΠΟΥ